peccati alioquin, de quo credebatur, ut super dictum est. Et nota, quod Damascen. accepit intellectivam pro parte rationali, ut distinguitur contra sensitivam, & non pro parte intellectiva apprehensiva.

DISTINCTIO XVI.

Circa istam decimam sextam Distinctionem, in qua Magister agit de modo, quo Filius Dei assumpsit defectus humane nature, quaeritur unum.

QUESTIO I.

Utrum Christus habuerit necessitatem moriendi.

Quod non, Roman. 8. *Corpus mortuatum est propter peccatum, id est, habuit necessitatem moriendi*; similiter Gen. 2. *In quaeritque die comeditis, uterique*. Sed Christus, nec habuit peccatum originale, nec attuale. Cum igitur mors insitita sit propter peccatum, ut patet per auctoritates dictas, sequitur quod Christus non habuit aliquam necessitatem moriendi. Præterea, anima Christi fuit omnificans, sicut pater; igitur fuit omnipotens, & si hoc igitur non habuit necessitatem moriendi, qui potuit prohibere omnem causam mortis. Consequenter prima quaeritur, quis non minoris perfectionis est omnia scire, quam omnia posse, cum utrumque respiciat omnia; & includat potentiam respectu actus tendentis in omne possibile; ergo. Præterea, corpus ejus fuit temperatissimum, & optime complexionatum, aliter non fuisset proportionatum anime suæ, que fuit nobilissima inter omnes formas perfectissimæ materiam; sicut autem anima ejus omnia, que poterat nocere, & que conferre sanitatem, & tenebatur salvare vitam suam; igitur accipiendo pro alimento conferentia, dimittendo noxia, & præcavendo ab extinctis corruptivis; potuit semper vitasse, quod bene teivisset facere; igitur nulla fuit in eo necessitas moriendi.

Præterea, anima sua fuit perfectissima inter omnes formas perfectissimæ materiam; igitur perfectissime perticiebat materiam, & per consequens abstulit omnem privationem s. materiam, quam perfectæ est quæ hoc potest fortis imperfectior, scilicet forma Cæli, ita quod Cælum fit naturaliter incorruptibile; igitur hoc fecit anima Christi respectu suæ materiam.

Contra: omne corruptibile necessario corrumpitur 6. *Metaph. (a)* & causa est, quia contraria in eodem semper agunt, & patiuntur ad invicem: cum igitur corpus Christi fuerit compositum ex contrariis, tandem corrumpetur naturaliter. Præterea, *Materia est quæ res potest esse, & non esse. (b)* 7. *Metaph.* & hoc ratione privationis in ea

v. *Phys.*

a. *Text. 7.* b. *Text. 9. 21. 27. 31. Text. 20.*

1. *Phys.* quia privatio, sive materia privata machinatur ad malitiam, id est, ad corruptionem compositi cuius est: sed materia fuit ejusdem rationis in Christo, & in nobis; sed in nobis est causa necessaria corruptionis igitur, & in ipso.

QUESTIO II.

Utrum in potestate anime Christi fuit non mori ex violentia passionis.

Quod se, quia anima sua secundum voluntatem perfecte dominabatur spiritui sensitivo, & omnibus viribus interioribus: quia in ipso nulla rebellio ipsarum fuit; igitur dominabatur plene super corpus, ut possit impedire omnem violentiam corporalem. (a) Probo, quia dominabatur corpori principatu despotico, sicut dominus servo: appetitui autem sensitivo, & aliis viribus interioribus principatu politico, sicut Rex, vel Principe domatur civibus; quare perfectissimus dominabatur corpori, quam aliis viribus, quia servus nihil potest contra dominum; civis aliquid potest contra Principem, & contradicit sibi aliquando. Præterea, Ioan. 10. dicit Christus, *Potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum, Ego pono animam meam a principio, & nemo tollet eam a me.* Quæro quomodo intelligit, cum dicit, *a meipso?* non enim a se Deo Verbo quia nunquam fuit disposita, vel separata a verbo anime illa: igitur hoc dicit ut homo, quod possit animam a se, separando ipsam a corpore; igitur in potestate anime fuit separari, vel non separari. Similiter infra dicit, *Hoc mandatum accepi a Patre, scilicet, ponere animam meam, sed non accepi mandatum, nisi ut homo;* quia in divinitate æqualis erat Patri: ergo ut homo, & minor Parte possit animam suam; ergo ut homo habuit in potestate sua ponere, vel non ponere. Præterea, in Evangelio habetur, quod (a) *cum clavere ostio emisit spiritum*: hoc autem non potuit esse, quod fide valde clarescet, nisi prævenisset gratis horam matris quæ accidit ex violentia passionis; igitur ante horam illam, sive insulam, possit ex potestate suæ anime suam, & eadem ratione potuit etiam non possit: pro tunc, nec postea: & ita in potestate ejus fuit mori, vel non mori ex violentia passionis. Contra, fuit in eodem statu secundum corpus in quo novus & viator: igitur secundum corpus potuit sibi violentiam inferri, unde necessario dissolveretur corporis harmonia; patet in nobis, & ita unde corpus privetur vita.

Præterea, si in potestate sua fuit præservare corpus ab omni violentia extrinseca; ergo cum tenebatur se custodire a morte, & licet quilibet, sequitur quod in moriendo peccasset; quia post dilectionem Dei, & anime propriæ, & animarum proximorum, tenebatur suum corpus diligere lege charitatis: & ita si posuit animam, vel non

M 2

ni

a. *Vide 1. Polit. c. 3.* b. *Mat. 27. Idem c. 15. 27. Luc. 23.*

peccati alioquin, de quo credebatur, ut super dictum est. Et nota, quod Damascen. accepit intellectivam pro parte rationali, ut distinguitur contra sensitivam, & non pro parte intellectiva apprehensiva.

DISTINCTIO XVI.

Circa istam decimam sextam Distinctionem, in qua Magister agit de modo, quo Filius Dei assumpsit defectus humane nature, quaeritur unum.

QUESTIO I.

Utrum Christus habuerit necessitatem moriendi.

Quod non, Roman. 8. *Corpus mortuatum est propter peccatum, id est, habuit necessitatem moriendi*; similiter Gen. 2. *In quaestioneque die comederis, uteris*. Sed Christus, nec habuit peccatum originale, nec actuale. Cum igitur mors insitita sit propter peccatum, ut patet per auctoritates dictas, sequitur quod Christus non habuit aliquam necessitatem moriendi. Præterea, anima Christi fuit omnificans, sicut pater; igitur fuit omnipotens, & si hoc igitur non habuit necessitatem moriendi, quia potuit prohibere omnem causam mortis. Consequenter prima queritur, quis non minoris perfectionis est omnia scire, quam omnia posse, cum utrumque respiciat omnia; & includat potentiam respectu actus tendentis in omne possibile; ergo. Præterea, corpus ejus fuit temperatissimum, & optime complexionatum, aliter non fuisset proportionatum anime sue, que fuit nobilissima inter omnes formas perficientis materiam; sicut autem anima ejus omnia, que poterat nocere, & que conferre sanitatem, & tenebatur salvare vitam suam; igitur accipiendo pro alimento conferentia, dimittendo noxia, & præcavendo ab extinctis corruptivis; potuit semper vivere, quod bene tenuisset lacere; igitur nulla fuit in eo necessitas moriendi.

Præterea, anima sua fuit perfectissima inter omnes formas perficientis materiam; igitur perfectissime perticiebat materiam, & per consequens abstulit omnem privationem s. materiam, quam perfectior quis hoc potest fortis imperfectior, scilicet forma Cæli, ita quod Cælum fit naturaliter incorruptibile; igitur hoc fecit anima Christi respectu sue materie.

Contra: omne corruptibile necessario corrumpitur 6. *Metaph.* (a) & causa est, quia contraria in eodem semper agunt, & patiuntur ad invicem: cum igitur corpus Christi fuerit compositum ex contrariis, tandem corrumpetur naturaliter. Præterea, *Materia est qua res potest esse, & non esse.* (b) 7. *Metaph.* & hoc ratione privationis in ea

v. *Phys.*

a. *Text.* 7. b. *Text.* 9. 21. 27. 31. *Text.* 20.

1. *Phys.* quia privatio, sive materia privata machinatur ad maleficium, id est, ad corruptionem compositi cuius est: sed materia fuit ejusdem rationis in Christo, & in nobis; sed in nobis est causa necessaria corruptionis igitur, & in ipso.

QUESTIO II.

Utrum in potestate anime Christi fuit non mori ex violentia passionis.

Quod se, quia anima sua secundum voluntatem perfecte dominabatur spiritui sensitivo, & omnibus viribus interioribus: quia in ipso nulla rebellio ipsarum fuit; igitur dominabatur plene super corpus, ut possit impedire omnem violentiam corporalem. (a) Probo, quia dominabatur corpori principatu despotico, sicut dominus servo: appetitui autem sensitivo, & aliis viribus interioribus principatu politico, sicut Rex, vel Principe domatur civibus; quare perfectissimus dominabatur corpori, quam alia viribus, quia servus nihil potest contra dominum; civis aliquid potest contra Principem, & contradicit sibi aliquando. Præterea, Ioan. 10. dicit Christus, *Potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum, Ego pono animam meam a principio, & nemo tollet eam a me.* Quæro quomodo intelligit, cum dicit, *a meipso?* non enim a se Deo Verbo quia nunquam fuit disposita, vel separata a verbo anime illa: igitur hoc dicit ut homo, quod possit animam a se, separando ipsam a corpore; igitur in potestate anime fuit separari, vel non separari. Similiter infra dicit, *Hoc mandatum accepi a Patre, scilicet, ponere animam meam, sed non accepi mandatum, nisi ut homo;* quia in divinitate æqualis erat Patri: ergo ut homo, & minor Parte possit animam suam; ergo ut homo habuit in potestate sua ponere, vel non ponere. Præterea, in Evangelio habetur, quod (a) *cum clavere ostio emisit spiritum*: hoc autem non potuit esse, quod fide valde clarescet, nisi prævenisset gratis horam matris quæ accidit ex violentia passionis; igitur ante horam illam, sive insulam, possit ex potestate sua animam suam, & eadem ratione potuit etiam non possit: pro tunc, nec postea: & ita in potestate ejus fuit mori, vel non mori ex violentia passionis. Contra, fuit in eodem statu secundum corpus in quo novus & viator: igitur secundum corpus potuit sibi violentiam inferri, unde necessario dissolveretur corporis harmonia; patet in nobis, & ita unde corpus privetur vita.

Præterea, si in potestate sua fuit præservare corpus ab omni violentia extrinseca; ergo cum tenebatur se custodire a morte, & licet quilibet, sequitur quod in moriendo peccasset; quia post dilectionem Dei, & anime propriæ, & animarum proximorum, tenebatur suum corpus diligere lege charitatis: & ita si posuit animam, vel non

M 2

ni

a. *Vide* 1. *Polit.* c. 3. b. *Mat.* 27. *Mat.* 27. *Mat.* 27. *Mat.* 27.

ni permittit, cum poſſit hoc præſervare, ut homo, peccatiſſe i qua, qui non præſervat diſſolutionem ſui corporis, cum poſſit peccare.

Ad primam, quaſtionem dicitur a multis, quod habuit neceſſitatem moriendi: (a) quia in eo fuit potentia materia ſeipſum rationis, ſicut in aliis hominibus, & fuit privata aliis formis: & matur a privata eſt neceſſaria causa corruptionis: ergo.

Præterea in corpore Chriſti fuit contrarietas qualitates, quia qualitates elementares non ſunt in omnibus proportionem, æquali in corpore mixto proportionato ſimiles, quia aliter complexionatur una pars, quam alia: & vita præcipue conſiſtit in calido, & humido: Quia igitur fuit dominium aliquam qualitatis, & contrarietas ex mixta actione, & paſſione, tandem naturaliter ſibiſe corruptio neceſſario ſecuta eſt. Præterea, ex hoc, quod elementa in corpore apperunt naturaliter propria loca, cum ſint extra, fuſſet tandem corruptio, & diſſolutio illorum per naturam. Præterea, diverſæ partes ſimpliciter diverſimode complexioantur, ita quod in oculo dominatur alia qualitas, quam in aliis organo, & habent contrarietatem, ideo ex mixta actione, & paſſione peritura erat neceſſitas ad corruptionem. Præterea, omne corpus generabile, & corruptibile habet certam periodum ſua durationis in eſſe, ultra quam non poteſt durare: ſed corpus Chriſti fuit generabile, & corruptibile: ergo.

Rationes hæc non concludunt: quia quæque præter ultimam, concludunt de corpore Chriſti modo, vel de corpore poſt iudicium, ſicut ante. Prima non quia corpus iſtud habet modo eandem potentiam materiam, quam prius, & ſimili modo privatum, quia non habet alium actum modo, quam antea: ideo ſicut anima ante non abſteſt privationem, communicando ſe per eſſentiam corpori, & ſic nec poſt: quia non communicavit ſe materiam poſt reſurrectionem, niſi ſicut ante. Præterea 2. & 3. ratio non concludunt, quia corpus Chriſti in Cælo eſt mixtum, & eſt ſibi contrarietas, quam ante; & elementa nara ſunt eſt in re: omnibus propriis, cum ſint extra, & magis extra, quam prius in corpore Chriſti, & in corpore ſecundum ſe, non ut accipitur ſecundum organa ſenſuum, maxime dominatur terra, & illa in Cælo exiſtens eſt maxime extra locum ſuum; ideo maxime ſceterat ad corruptionem appetendo locum proprium. Præterea 4. ratio non quia quantum ad partes organicas, ſequitur idem, quia poſt reſurrectionem, tuorunt ejuſdem complexionis, qualiſque ante, aliter non eſſent eadem partes: igitur ſi inſtantur ante causa corruptionis, & poſt erant, & ita neceſſario corrupteretur poſt, ſicut ante, ſi iſta eſſet causa huius neceſſaria. Ultimam argumentum accipit unum falſum, ſcilicet quod omne generabile habet certam periodum, & hoc quia ponitur in eſſe aliqui lapſi, & tollatur omne extrinſicum corruptivum, poſita cum hoc generali influentia, vel mature-

nententia divina, nunquam corrupteretur: ergo non propter periodum corruptivum, vel habet certam terminum durationis. Sed ſi mixta ſunt neceſſario corruptibilia, hoc eſt ex causa intrinſeca, & maxime anima: quia in talibus aliqua qualitas dominatur ut calor, qui tamen continuo ſoveitur in humido tendente in corruptionem continue per affectionem caliditatis: ideo tandem ex tali actione ſequitur d. febris, & corruptio humiditatis radicalis in aliquo oculo, in aliquo cardis, ſecundum quod actio eſt fortior, & minus fortis. Et ideo nihil eſt ad periodum determinatum, extrinſecum corruptivum, & ita et periodus iſtius maior, & minor in aliis ex causa intrinſeca, ita quod aliqua inter eſt causa periodi, & corruptionis, magis quam e converſo. Similiter elementa ſimpliciter non corruptantur ſecundum totum: quod autem corruptantur ſecundum partem, hoc eſt ex actione alterius contracti in iſtum, & ſubtractione cauſæ conſervantis, & generantis: ſicut ignis de inferiori ſphaera corruptum in a hyeme, in regione iſta ex actione frigidi dominantis, ex elongatione ſolis: & contra in æſtate generatur part ignis, & corruptitur ſimpliciter propinquit igni, & causa eſt acciſſus ſolis. Excludit acciſſionem talem, & corpus ſimplex non corrupteretur propter periodum certam, quam in ſe habeat: ſed periodus rei ſequitur causam corruptivam, & eſt maior, vel minor ex causa alia, quam ex hoc, quod periodus.

Ad quaſtionem igitur dico primo, comparando Verbum aſſumentis ad naturam aſſumentam: ſecundo, comparando naturam ad qualitatem conſequentem: tertio, comparando naturam aſſumptam ad gloriam, & ponam. Primum poteſt eſſe tripliciter. Primo modo comparando Verbum aſſumentis ad naturam glorioſam aſſumentam, quia parit acciſſe naturam ſimpliciter glorioſam; & ſic nullo modo habuſſet causam ſimpliciter corruptionis. Secundo modo comparando Verbum ad naturam immoventem aſſumentam ſine peccato originali, & cum iuſtitia originali, ita quod eſſet innocencia ex parte nature in ſe; & eſt adhuc non fuit hic aliqua causa demeritio a mortis. Tertio modo comparando Verbum ad naturam aſſumentam glorioſam, ſic quod gloria non redundaret in corpus per miraculum, & ſic factio illo miraculo in tertio inſtanti; ſequebatur in quarto, causa neceſſitatis diſſolutionis illius corporis, & ſeparationis huius anime a corpore.

Dico ergo ad propoſitum, quod comparando Verbum ad naturam glorioſam aſſumentam in tertio inſtanti ſine redundantia glorie anime in corpus, neceſſe fuit corpus ſuum eſſe mortale; ſicut hoc fuit ſpeciale, & novum miraculum, quod gloria anime non redundaverit in corpus. Facto tamen miraculo iſto, corpus illud habuit neceſſitatem moriendi: quia nec gloria redundavit in iſtum, nec ſecundum corpus habuit iuſtitiam originalem præſervantem a corruptione. Hoc conſtituitur per Auguſtin. de *ſimpliciter parvulorum*, & alibi

a D. Bon. prof. d. a. 2. q. 3. *de Var. vic. & Hen. quod. 2. q. 8.*
 b *Id. d. 15. videtur tenere oppoſitum, niſi docet elementa eſſe in mixto virtutis illius. 12. de Ge. c. 57.*

expresse dicit, quod de facto illo miraculo, habuit necessitatem moriendi. Sed unde fuit hæc necessitas moriendi? Respondo, quia corpus huiusmodi per privationem redundante glorie, sicut animalis, & ideo non sub pleno dominio animæ, ad prohibendum passionem in corpore, ideo fuit in corpore ejus corruptio, & restauratio per impulsionem alimenti: sed non potuit fieri restauratio ita perfecta, quod non pot fuisset manere, nisi totum perfectum dominium habuisset supra corpus. Contra, si vitæ quantum necesse fuit sumere ad tantam repletionem deperditum, ut tantum restauraretur, quantum tunc deperditum. Respondo, quævis scilicet hoc: artame dicitur, quæ hæc non sequitur, scilicet potentia nutritivæ designata in convertendo, & impuritas alimenti, quod assumptum. De impuritate alimenti dico, quod si Adam habuisset alimentum nostrum, iussit mortuus lenio. Hoc de ratione alimenti patet, quia non quolibet habet quædam ex quolibet, sicut ex termino, sed determinatum ex determinato (a): & ideo ex alimento putroci, & meliori generatur melior insensibile, & ex sanguine porci generatur caro solidior, & pernamurque: unde ex alimento corrupto, & impuro generatur caro valde fluida, igitur impuritas alimenti Jesu Christi respectu alimenti Adæ, iussit in Jesu Christo, sicut in nobis causa extenuata corruptiva, quæ non fuisse ex parte alimenti, ita perfecta restauratio, sicut deperditio. Sed potest, quod habuisset eorum ligni vitæ, iussit ne corpus ejus incorruptibile? Dico quod non: sed habuisset causam intrinsicam moriendi: quia omnis vietus naturalis relictæ huius, & non preservata per aliquod donum collatum, agendo in aliud naturale, reparatur, & debilitatur: & tantum agere posse, quod debilitabitur in tantum, quod non possit sufficienter agere ad conservationem sui individui: ut patet de virtute nutritivæ in nobis, quod longa actione in alimentis, & ex conversatione diutina tandem debilitatur ita, ut non possit plus convertere. Talis iussit nutritiva Christi huiusmodi debilitata, & ideo tandem debilitata, non potuisset nutrire restaurare: igitur debilitas virtutis, & impuritas alimenti extrinsecè fuisse sufficientes causas suæ mortis naturalis.

Sed contra ista sunt aliqua dubia, videtur enim quod ex perfecta unione Christi ad Verbum, hæc omni alio miraculo novo, preservaretur corpus ejus ab omni corruptione, quia assumptio fuit talis, ut assumptum nunquam dimitteretur, secundum Damascenum: igitur non potuit esse quod fuit unione corporis ad Verbum aliqua pars carnis ejus fluere, & corrupteretur, quia sic assumptum fuisse dimissum: immo si fluere non potuit, hoc videtur esse miraculum: igitur magis fuit miraculum Christum fuisse mortuum, quam naturale.

Præterea, si partes fluebant, tunc fuit restauratio partium novæ. Hoc autem non fuit illo novo miraculo, quia illa pars nova uniebatur Verbo: hoc non potuit fieri, nisi a Verbo, quia tantæ potentie est

est unire partem Verbo, sicut totum corpus: sed totum non unire nisi per miraculum: igitur nec illa pars. Dico ad ista, quod factio illo miraculo, quod gloria anime non redimendat in corpus, necessitas fuit, quod partes corporis fluere: per sudorem, & alia consumptiones: quia activo, & passivo naturæ libere approximatis, necesse est sequi consumptionem, si alterum habeat dominium: sed in corpore Christi fuerunt calida, & humidum, & aliud quod dominium animæ super alterum, & virtus nutritiva non sufficiebat ex alimentis restaurare deperditum ex magna actione, ideo necessario fuit fluxus partium, & corruptio. Ad primum, cum dicitur quod fuit assumptum nunquam fuit dimissum: verum est de principibus partibus corporis (a), quæ concurrunt ad perfectionem hominis, cuiusmodi sunt partes heterogeneæ, scilicet cor, caput, & manus, & huiusmodi: & tamen aliqua partes dimittit fluxus, ut si incidit sibi unguis, vel raris sibi capillos, & de de partibus carnis, & aliis: imo totum sub ratione totius fuit dimissum, quia totum laterum ex partibus non semper fuit unum, ut supra patuit: tamen principales partes semper fuerunt unæ, & de illis loquitur Damascenus. Ad aliud cum dicitur quod tunc ex novo miraculo fuit alia pars unita: dico, quod non novo, sed antiquo. Circa quod sciendum, quod fuit virtus generativa habet generare secundum esse, & secundum locum etiam separatim: sic nutritiva habet generare idem, & unum: quia nutritio est aggeratio unius ad aliud per identitatem, & unitatem cum eo. Et dico, quod generatio novæ partis unita corpori, fuit naturalis, & quod caro generata esset pars corporis præexistens, naturalis est utique: sed quod pars ista uniat Verbo, fuit miraculum, non quidem novum: sed eodem antiquo, quo primo corpus totum uniat Verbo, unum omnis pars illius totius, & omne illud, quod est actu pars ejus. Sed tamen virtus naturalis fecit aliquid præexistens ad antiquum miraculum, quia fecit quod aliquid esset actu pars corporis, quod prius non fuit. Sed hoc antiquo miraculo factio, illa pars est unita Verbo unione totius, & effective a Verbo, & a tota Trinitate.

Ad primum principale, dicitur, quod corpus propter peccatum mortuum esset demeritæ: & ex hoc sequitur, quod cum in Christo nullum fuerit demeritum, quod in primo instanti, in quo assumptum naturam innocentem, non fuit causa demeritoria mortis in eo, & sic procedit illud Gen. quod postquam comederunt, habuerunt primi parentes necessitatem moriendi ex demerito: sed alia causa fuit in Christo, sicut dictum est in pede quæstionis. Ad aliud concessis antecedente, nego consequentiam. Et causa est, quia omnipotentia ad omne impossibile procedendum, non potest contrari creaturæ, vel alicui, nisi illud habeat in se formam usam, vel plures, in qua, vel in quibus radiceus potentia omnium possibilium possibiliter hæderum: hæc autem forma non potest esse accidentalis, nec una, nec

sequenter negre illum in quolibet, quod sequitur ex principio illo, scilicet, quod agens naturale possit simpliciter necessitate materiam ad animationem passivam: sed quælibet dispositio indulta in materia ab agente naturali, est in potentia contradictionis ad animationem, & eorum respectu Dei: quia Deus voluntarie, & contingenter causat quicquid extra se causat.

Ad secundum, dico quod voluntas potest habere actum meritorium circa aliquod objectum, quod non est in potestate sua, immo quod est necessarium, & impossibile alter se habere; sicut potest amare Deum amore amicitie, volendo sui bonum, puta ipsum esse iustum, sapientem, & humilimum; & tamen velit nolit voluntas, Deus est iustus, & sapienter. Sic ergo mereri potuit voluntas Christi de passione Christi, quamvis non liceret in eius potestate impedire eam, complacendo scilicet illi passioni, & acceptando ipsam, propter bonum consequens ex ipsa, quia accepta fuit Deo. Ad tertium, dico quod violentum uno modo opponitur naturali, sicut violentum est lapsus sursum esse, quia naturale est sibi esse deorsum, & illo modo loquendo, passio Christi fuit violenta animæ, ut naturaliter inclinatur ad persequendum corpus. Alio modo violentum opponitur vegetativo, & illo modo, sicut dictum est supra, comodo, quo passio nolita fuit ad animam, fuit violenta, & sic non crebatur patiendo. Sed eo modo, quo fuit volita, & accepta a voluntate, fuit meritoria, & non violenta, & hæc patet in pede questionis dist. 15.

Ad primum principale, dico quod anima non plus dominatur corpori, quantum ad omnem potentiam, quam se tenet cum corpore, quam dominatur appetitui sensitivo, immo minus: quia quantum ad potentiam animæ vegetativam, non dominatur super corpus; & quantum ad potentiam animæ motivam dominatur, ut anima possit movere corpus hinc inde localiter, & ad hoc opus, & ad illud sicque placet. Sed non sic de vegetativa, quæ sunt omnino irrationales, non obediens animæ in actibus suis. (2) Quamvis enim in potestate animæ sit exhibere eis materiam, in quam agunt: tamen meritoria exhibitio non subiacet dominio animæ in actionibus suis; & ideo ex simplici alimentis impati, & debilitate virtutis in convertendo, fuit corpus mortuum. Similiter anima non sic dominabatur appetitui sensitivo, quod ipse appetitus licet impassibilis, sed vere doluit: igitur nec corpori, ut non possit pati ex dominio animæ; & ita argumentum assumit unum falsum, scilicet, quod anima dominatur appetitui sensitivo, utrum patitur, & ita plus corpori.

Ad secundum de Joann. quod ly ego, in supposito & appposito stat pro eadem persona, sed non secundam eandem naturam. Quia ego, scilicet suppositum Verbi, secundam naturam divinam; Pono quantum meam a me ipso secundam naturam humanam, quia animam separavit a corpore, non a Verbo, ita quod ponere, vel separare effectivè attribuitur Verbo, sed terminative, ut a quo separaretur anima

a. Vide qu. de pot. in pr. & super 9. Met.

anima, scilicet a corpore, convenit sibi ratione humane nature. Per idem ad confirmationem, quia ut homo, accepit mandatum ponendi animam, id est de complacendo, & patiendi animam poni: sed non effectivè, ita quod ponere animam, & non ponere, fuerit in potestate anime ejus: & talis expositio non est extorta, quia eadem auctoritas potest exponi partim de capite, partim de membris; sicut hic: qui potest transgredi, & non est transgressus; quantum ad posse transgredi, exponitur de membris. quantum ad non transgredi, exponitur de capite. Ita idem secundum aliquid, potest exponi de Christo ratione nature creature, & secundum aliquid ratione nature create. Ad aliud de clavis vasillo, dico, quod aliquid fuit miraculum, scilicet quod clamavit vitæ in hora mortis, & ex potentia Verbi: sed quod anima fuit separata per violentiam passionis, hoc fuit naturale, supposito miraculo primo de non redundantia glorie in corpus. Nam omnia, quæ passus est, fuerunt quodammodo miracula, licet naturali: quia quod non potest fieri, nisi per supposito miraculo, est factio miraculo, possit naturaliter fieri, in relatione tamen ad miraculum nec essatio præsuppositum, est aliquo modo miraculorum. Sed quod patitur Christus secundum animam, & corpus, vel secundum portionem inferiori rationis, hoc fuit ex miraculo primo, quo gloria anime non redundabat in corpus, ideo totum quod patitur, fuit miraculosum: & tamen naturaliter patitur factio illo miraculo, sicut cæcus natus naturaliter videt facta illuminatione miraculose.

D I S T I N C T. XVII.

Circa istam decimam septimam distinctionem, in qua Magister agit de his, quæ per naturam humanam operatus est Christus, quia præcipuum operationis humane est voluntas, sine qua nec opus est meritorium, nec laudabile; ideo primo quarto de voluntate, & Distinctione sequenti de merito. Quæritur ergo circa præsentem Distinctionem.

Q U Æ S T I O N I C A.

Utrum in Christo fuerint tantum due voluntates.

Q U O D non; quia omnis voluntas est domina sui actus: sed si in Christo essent due voluntates, altera non esset voluntas; quia non domina sui actus. Probo, quia illa potentia non est domina sui actus, quæ sequitur motum alterius potentie; quia licet sequi non est dominans suo actui, sed subiecti alteri respectu sui actus; sed si fuit in Christo voluntas creata, illa sequitur motum voluntatis Verbi increate, quia Verbum egit actionem nature humane: igitur non fuit voluntas: ergo, &c. Præterea, quod in Christo non sint tantum due voluntates; probatur, quia cum ibi sit voluntas libera se-

quonq

quens intellectum creatum, & prout hanc voluntas naturalis: & voluntas libera, & naturalis habeant oppositum modum ferendi, vel tendendi in obiectum: sequitur, quod erunt duæ voluntates: & in ipso est voluntas increata: ergo. Contra: habuit tantum duos intellectus, scilicet increatum, & creatum: igitur tantum duæ voluntates.

Istam questionem solvit Damascen. cap. 60. in seq. dist. (a) quod sicut secundum fidem firmiter tenendum est, in Christo esse duas naturas, & unam hypostasin, ita oportet concedere sicut consequens ex illo, quod in ipso sint proprietates naturales, & potentie utriusque nature: sed potentie perfectissimæ nature rationalis, sicut intellectus, & voluntas: igitur in ipso sunt intellectus creatus, & voluntas creata, & ratione nature divine est in ipso intellectus increatus, & voluntas increata.

Præterea supra dist. 13. habetur, quod in Christo fuit summa gloria, & summa fructio, & dist. 41. quod in Christo fuit omnis scientia ratione nature assumptæ: cum igitur cognitio & fructio præsupponant intellectum, & voluntatem, oportet ponere in Christo utramque potentiam optione dispositam, ergo. Sed estne una tantum voluntas creata in Christo? Dico quod voluntas potest accipi sub propria ratione, vel sub ratione generali, & nomine, scilicet pro appetitu. Et secundo modo inest in Christo ad minus tres voluntates, vel appetitus, scilicet intellectualis increatus, rationalis creatus, & irrationalis, scilicet sensitivæ: sed quia voluntas addit super appetitum, quia est appetitus cum ratione libera: sic scilicet loquendo, fuerunt in Christo tantum duæ voluntates (b). Sed communiter accipiendæ voluntates pro appetitu, sic patet, quod in ipso sicut in nobis, inestque tot appetitus distincti, quot sunt potentie apprehensivæ in nobis: quia sicut alia apprehensio est gustus, & visus, & tactus, & odoratus; ita est alia inclinatio, & delectatio consequens hanc apprehensionem, & illam: communiter tamen loquimur de appetitu sensitivo, sicut de uno: & ille est, qui sequitur virtutem imaginativam; & sicut illa virtus imaginativa imaginatur objecta omnium sensuum, & in præsentia illorum, & absentia, ita suo appetitu delectatur in illis, si sint convenientia; vel dolet de illis, si sint inconvenientia. Sed sicut non obstante, quod virtus imaginativa se possit imaginari objecta omnium sensuum, tam in præsentia, quam in absentia, nihilominus tamen postmodum alios sensus particulares, & eorum apprehensiones particularium obiectorum distinctorum; sic non obstante, quod ille appetitus consequens imaginativam, possit appetere convenientia omnis sensus particularis, & non appetere inconvenientia, oportet præter illum ponere appetitus distinctos particulares, & est eadem necessitas ponendi appetitus distinctos, sicut apprehensivas distinctas. Sed quid de naturali voluntate, & libera, sunt ne duæ po-

potentia? Dico quod appetitus naturalis in qualibet re, generali nomine accipitur pro inclinatione naturali rei ad propriam perfectionem, sicut lapis naturaliter inclinatur ad centrum; & si in lapide talis inclinatio sit aliquid absolutum aliud a gravitate, tunc consequenter credo, quod naturalis inclinatio hominis, secundum quod homo, ad propriam perfectionem, est aliud a voluntate libera. Sed primum ore loquor, quod naturalis inclinatio hominis, secundum quod homo, ad propriam perfectionem in centrum, sicut aliqui imaginantur. Mirabilis enim esset illa operatio, cum non esset dare terminum illius, & esset actio transitiva. Et cum centrum sit sibi convenientius, non potest actionem corruptivam ejus, nec etiam salvativam: quia non posset poni qualis esset illa operatio, vel qui terminus illius, ideo naturalis inclinatio lapidis nihil dicit ultra gravitatem lapidis, nisi relationem. Nec potest non aliqua operatio, nisi forte respectu sibi consequendo propriam sibi, quia forte solum proprium sibi in centro continetur est in fieri, sicut lumen in medio: sed tunc actio illa non est in centrum, quia sibi non est in locante, & sed in locato. Tunc dico, quod sic est de voluntate, quia voluntas naturalis non est voluntas, nec velle naturale est velle: sed naturale distrahit ab utroque, & nihil est, nisi relatio consequens potentiam respectu propriæ perfectionis. Unde eadem potentia dicitur voluntas naturalis, cum tali relatione necessario consequente ipsam respectu propriæ perfectionis: & dicitur libera secundum rationem propriam, & intentionem, quæ est voluntas specificæ. Aliter potest dici voluntas naturalis, ut distinguitur contra potentiam, vel voluntatem superturalem: & sic ipsa in puris naturalibus existens, distinguitur contra seipsum, ut innotuit donis gratuitis. Adhuc tertio dicitur voluntas naturalis, ut elicet alium conformem inclinationi naturali, quæ semper est ad commodum. Dicitur autem libera, inquantum in potestate ejus est, ita elicere actum oppositum inclinationi, sicut conformem; & non elicere, sicut elicere.

Ad primum principale concedo majorem, quod omnis voluntas est dominus sui actus. Et cum dicitur in minori, quod voluntas sequens motum alterius potentia, non est dominus sui actus, quia funditur illi; Dico sicut alius: in 1. quæst. hujus, quod Verbum nullam causalitatem habet super actum voluntatis creatae in Christo, quam non habet tota Trinitas. Ideo voluntas creata in Christo non privatur dominio respectu suorum actuum, plus propter unionem ad Verbum, quam si non uniretur ei. Tunc ultra ad argumentum secundum dupplicem opinionem in secunda lib. (a) ratiōem: si voluntas sit tota causa, & immediata sui actus: dico quod non sequitur motum Trinitatis causantis cum voluntate alium voluntatis; sed Trinitas tantum ponit voluntatem in esse, & sicut ipsam movere in actibus suis: ita, quod non comparatur ad operationem voluntatis, nisi ipsorum

a Lib. 3. cap. 14. Quære D. Tho. 3. p. q. 18. Vide in cano. d. 6. p. 16.
b Vide con. 2. Metaph. 39. ad proprium.

operabatur ad esse primum voluntatis. Et secundum illam opinionem minor rationis est falsa, quod voluntas in operatione sequatur motum alterius agentis, circa operationem suam. Licet enim inquantum motum alterius in esse, non tamen in operari, immediate dico. Si autem teneatur, quod voluntas immediate causet operationem suam, & nihilominus etiam Deus causet immediate cum voluntate, sicut immediate causat esse voluntatis, (quia ut dixi, Verbum nullam operationem habet aliam a tota Trinitate, circa actum voluntatis creati) denegabitur tamen Verbum, & non tota Trinitas ad operatione voluntatis creati. propter unionem, quae facit communicationem idiomatum, & tunc dico, quod voluntas in Christo, ita libere elicit, & dominatur actu suo, sicut voluntas mea suo: quia Deus non operatur ad operationem illam, nisi voluntas libere agente, & determinante se ad operandum, & tunc Deus operatur cum ea. Licet tamen illic non sit prima libertas, & dominium, sed in voluntate Dei, que non habet causam aliam operantem cum ea ad actum suum: sed tamen est ibi tanta, quantum potest esse in creatura. Ad secundum, dico quod voluntas naturalis, ut sic, non est voluntas, neque potentia, sed tantum dicit inclinationem potentiae ad recipiendum perfectionem, non ad agendum, & ideo ut sic est imperfecta, nisi sit sub illius perfectione, ad quam illa tendens inclinat potentiam. Unde naturalis voluntas non tendit: sed est ipsa tendens, qui voluntas absolute tendit, & hoc passive ad recipiendum: sed est alia fundata in eadem potentia, ut libere, & active agat, & tendit et sciendo actum, ita quod in una potentia est duplex tendentia, activa, & passiva. Tunc ad tertium argumentum dico, quod voluntas naturalis secundum formalem, quod impotens, non est potentia, vel voluntas, sed inclinatio voluntatis, & tendentia, qua tendit in perfectionem.

DISTINCTIO XVIII.

Circa istam decimam octavam Distinctionem, in qua Magister agit de merito Christi, quod processit ex eius voluntate, quarantur duo. Primum.

QUESTIO UNICA.

Utrum Christus meruit in primo instanti sua conceptionis?

ET arguitur quod non, quia non potuit peccare: igitur nec meriti. Antecedens patet ex dist. 12. ubi probatum est, quod non potuit peccare. Consequentia probatur, quia voluntas conjuncta perfectioni sui ultimo, non meretur; aliter Beati mererentur: vel si sic eadem ratione posset peccare; sed voluntas Christi fuit perfecte conjuncta Deo per trinitatem in primo instanti; ergo, &c. Praeterea, voluntas Christi semper iovebatur: igitur nunquam meruit. Consequentia probatur, quia aut intuitu, & intuitum essent duo spiritus, aut

TRINUS:

unus: non duo, quia actus trinitatis est alius adequatus potentiae, quia voluntas creata fuit, quantum potest: sed una & eadem potentia, circa idem obiectum, non habet alium adequatum unum, & praeter hunc, alium distinctum, quia sic sequitur contradictio. Sed primum obiectum meriti est ipse Deus dignibilis propter se amore amicitiae, volendo suo actus, & similiter est obiectum trinitatis: igitur non sunt duo actus, nec unus: quia de ratione actus meritorii est, quod contingenter elicatur, ita quod voluntas, ut prius natura illo actus, possit contingenter elicere actum, vel non elicere pro illo actu, pro quo elicatur. Sed actus beatificus non elicetur contingenter, sed necessario (aliter non esset beatificus) cum igitur habeant oppositas conditiones, scilicet contingens, & necessarii, non possunt esse idem actus. Praeterea, primum elicere meritum, sicut finis illud quod est ad finem, (quia primum est finis eius, ad quem ordinatur, & finis est melior eo, quod est ad finem) sed nullus actus Christi secundum naturam creatam potest esse perfectior illo, quo voluntas Christi tendit in Deum, & fructus eo: igitur talis actus non potest esse meritorius, quia tunc propter eum daretur alium actum voluntatis creatae meliorem, qui esset primum, & finis illius, quod non potest esse, nec idem est melius seipso.

Praeterea, quod non meruit in primo instanti, arguitur specialiter, quia omne, quod est, quando est, necesse est esse: quia si illud, quod est esset contingens, hoc non est pro illo instanti, in quo est; sed pro illo, in quo causa praecedens posset illud contingenter causare: sed voluntas, si meruit in primo instanti, non praecessit actum, & ita si actus ille non potuit non poni, non potuit non fuisse: igitur fuit simpliciter necessarius, & per consequens non meritorius.

Praeterea, duae mutationes, quarum terminus unus praecedit terminum alterius, non sunt simul duratione: sed creatio voluntatis in esse primo, & motio voluntatis ad proprium actum, sunt duae tales mutationes: quia terminus creationis, ut esse voluntatis, praesupponitur termino alterius, scilicet ipsi actu: igitur non potuit simul esse primo, & operari: igitur non potuit mereri in primo instanti. Praeterea, si sic; igitur Angelus potuit peccare in primo instanti. Probatio consequentiae, quia secundum Philosophum, *quarto Physicorum*, (b) eadem est mensura oppositorum. Unde sicut simpliciter necessarii sunt supra tempus, ita & impossibilia: igitur meritum, & demeritum, eadem mensura mensurantur; & ita si Christus in primo instanti potuit mereri, Angelus in primo instanti potuit peccare. Consequens est falsum, quia tunc peccatum Angeli redonderet in Deum, quia omne coeum effectum est casualiter a causa talis effectus. Exemplum de igne, & eius splendore, quia uterque est a generante ignem. Hoc etiam probat Aristoteles, *de casu animalis c. 12. 13.* quod Angelus non potuit habere a se primam *welle*, quia si elicit primam voluntatem a